
COMUNE DI ILBONO

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPLICAZIONE, AI SENSI DEL PUNTO 9.2 DELL'ALLEGATO 2 AL DPCM 
28.12.2011, AVANZO VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 PER (REIS) - 
ANNO 2019 DA UTILIZZARE SECONDO QUANTO PREVISTODALLA L. R. 
12/2020 RECANTE "MISURE STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA 
ECONOMICO-SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS- COV-2"

Servizio Amministrativo Economico Finanziario

 Casu Piero Giorgio

 135 

14/05/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

C O P I A



 

VISTI 

- Il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- Il D.lgs. 10.08.2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

   RICHIAMATE 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione degli anni 2020/2022; 

- La Deliberazione di G.C. n°  4 del 30/01/2020 con la quale è stato aggiornato il risultato presunto di 

amministrazione al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater, del d.lgs. n. 267/2000; 

       VISTI 

- Il punto 9.2 dell’allegato 2 al D.P.C.M. 28.12.2011 (principio contabile applicato alla contabilità finanziaria) 

in materia di risultato di amministrazione nel passo in cui recita che “le variazioni consistenti nella mera re-

iscrizione di economie di spesa vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente, 

possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario”; 

- Il comma 5 quater lett. c) dell'art 175  del D.lgs. n° 267/2000 le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo 

della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

- Il comma 3-quinquies secondo periodo dell’art. 187 del D.lgs. n° 267/2000 come riformulato a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n° 118/2011 e s.m.i. recita: “Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione 

di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di 

norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 

Giunta.”; 

VISTA la necessità di procedere all’applicazione di alcune quote del suddetto avanzo vincolato al fine di 

iscrivere stanziamenti nel bilancio 2020 necessari per dar corso alle relative spese finalizzate; 

RITENUTO pertanto necessario e urgente applicare una quota dell'avanzo vincolato al bilancio 2020, in 

attesa dell'approvazione del Rendiconto 2019, per euro 59.947,38 relativo a "L.R. n. 18/2016 reddito di 

inclusione sociale (REIS) - anno 2019" finanziamento a destinazione vincolata erogato dalla Regione 

Sardegna, da utilizzare secondo quanto previsto dalla L. R. 12/2020 recante "Misure straordinarie urgenti a 

sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- 

CoV-2; 

DATO ATTO che con l’applicazione delle quote di avanzo di amministrazione comunale viene garantito 

l’equilibrio del Bilancio di Previsione e tale applicazione è compatibile con i limiti imposti dal Patto di 

Stabilità; 

VISTI 

- Gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e responsabilità dei 

responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

- Gli artt. 183, 191 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la 

relativa liquidazione; 

- Il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- I Decreti del Sindaco n° 1 e n° 2 del 02/01/2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi 

e riconosciute le proprie competenze; 

- La Deliberazione del C.C. n° 43 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione degli 

anni 2020/2022; 

RITENUTO di provvedere a quanto di propria competenza; 



 

 

D E T E R M I N A 

- DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI APPLICARE, ai sensi del punto 9.2 dell’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, l’avanzo vincolato presunto 

dell’ESERCIZIO 2019 per euro 59.947,38, relativo a "L. R. n. 18/2016 reddito di inclusione sociale (REIS) - 

anno 2019" finanziamento a destinazione vincolata erogato dalla Regione Sardegna, da utilizzare secondo 

quanto previsto dalla L. R. 12/2020 recante "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2"; 

- Aumento del capitolo 0 “Avanzo di amministrazione – vincolato” per € 59.947,38; 

- Aumento dello stanziamento della competenza e della cassa del capitolo SPESA ex 853/2020 “ Reis Reddito 

di inclusione sociale” per euro 59.947,38; 

DI TRASMETTERE l’all. A al Tesoriere comunale per il seguito di competenza; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della presente 

variazione; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo 

e Economico Finanziario, va inserita nel registro delle determinazioni e va trasmessa all’Albo Pretorio per la 

pubblicazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                       Il Responsabile del Servizio  

            Dott.ssa Scudu Lucia                                                                     Dott. Casu Piero Giorgio 

 

 



COMUNE DI ILBONO
Provincia di Nuoro

Determina N. 135 del 14/05/2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPLICAZIONE, AI SENSI DEL PUNTO 9.2 DELL'ALLEGATO 2 AL DPCM 
28.12.2011, AVANZO VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 PER (REIS) - ANNO 2019 DA 
UTILIZZARE SECONDO QUANTO PREVISTODALLA L. R. 12/2020 RECANTE "MISURE 
STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE 
L'EMERGENZA ECONOMICO-SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS- COV-2"

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, 14/05/2020 Il Responsabile

F.to Piero Giorgio Casu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

ILBONO, lì  _____________ L'impiegato incaricato

________________________



 COMUNE DI ILBONO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      12 DEL 14-05-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
2 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ANNO 2019

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E     999997     0 Utilizzo avanzo di Amministrazione 0.00.00.00.000 2020

2021

2022

Cassa

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00
Di cui proposte prec.

             0,00

       289.568,30
       218.988,87

             0,00
             0,00

             0,00
             0,00

             0,00

        59.947,38        349.515,68

             0,00

             0,00

             0,00
U        853     0 REIS REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 12.07-1.04.02.01.999 2020

2021

2022

Cassa

        61.596,25
Di cui proposte prec.

        61.596,25
Di cui proposte prec.

        61.596,25
Di cui proposte prec.

        61.596,25

        61.596,25
             0,00

        61.596,25
             0,00

        61.596,25
             0,00

        61.596,25

        59.947,38

        59.947,38

       121.543,63

        61.596,25

        61.596,25

       121.543,63

COMUNE DI ILBONO                     PROP. VARIAZ.       12  del  14-05-2020                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI ILBONO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      12 DEL 14-05-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
2 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ANNO 2019

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020            59.947,38            59.947,38                 0,00

2021                 0,00                 0,00                 0,00

2022                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa                 0,00            59.947,38           -59.947,38

COMUNE DI ILBONO                     PROP. VARIAZ.       12  del  14-05-2020                                                                                 Pag.2


